
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
I – REVOGAR A CESSÃO, a pedido do servidor Alexandre Roberto Siquei-
ra da Silva, matrícula: 57215744/1, Técnico em Gestão Cultural – Biblio-
teconomia, à Procuradoria Geral do Estado do Pará - PGE, a contar de 
07/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 588220

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258-CGP/FCP DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo,
CONSIDERANDO de acordo com o Art 145º, §1° e §2º , Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/773835-DOCIA/FCP, datado de 
30/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de Ananindeua/PA, a fi m de 
realizar acompanhamento técnico de iniciação teatral de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
JOSE MARIA REIS E SOUZA JUNIOR 5945717/ 2 COORDENADOR 06 e 07/10/2020 1,0

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 588292
PORTARIA Nº 257 - CGP/FCP DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO de acordo com o Art 145º, §1° e §2º , Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/773768-GAPRE/FCP, datado de 
29/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de Ananinindeua/PA, a fi m de 
realizar acompanhamento técnico de iniciação teatral de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
JOAO CLOVIS MELO DE OLIVEIRA 57218621/3 DIRETOR 03 a 05/10/2020 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 588297
PORTARIA Nº 256-CGP/FCP DE 05 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO de acordo com o Art 145º, §1° e §2º , Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/771236-DOCIA/FCP, datado de 
29/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão ao município de Maracanã/PA, a fi m de 
realizar acompanhamento técnico de iniciação teatral de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
RENATA CECÍLIA LIMA AMORAS 5952221/1 Assistente Administrativo 08 a 10/10/2020 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 588307
.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 262 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas.
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57234318/ 1 JORGE DAVID RAMOS ASSISTENTE CUL-
TURAL

06/12/2018 a 
05/12/2019

16/11/2020 a 
15/12/2020

5058040/ 1 FRANCISCA DA PENHA GOMES SERVENTE 23/10/2019 a 
22/10/2020

03/11/2020 a 
02/12/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 588314

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 110/2020 - FCG DE 06.10.2020
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Ministrar ofi cina no Festival de Bandas/2020.
Destino: São Caetano de Odivelas-PA
Período: 15 a 18.10.2020 - (3 diárias e ½ - R$ 830,83)
Servidor: Álvaro Humberto da Costa Dias – Coordenador – IF: 57219964/4
Autorizo: Processo n° 2020/795709
Servidor: Marcelo da Rocha Cardoso – Técnico em Música/Saxofone – IF: 
57192538/4
Autorizo: Processo n° 2020/795703
Servidor: Denison Ferreira Pastana – Professor de Música – IF:  5911141/2
Autorizo: Processo n° 2020/795690
Período: 15.10.2020 (½ diária) e 18.10.2020 - ((½ diária) - R$ 237,38
Servidor: Carlos Alexandre Costa do Vale – Motorista – IF: 8400808/1
Autorizo: Processo n° 2020/799321
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa - Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 588347
RESUMO DA PORTARIA Nº 111/2020 DE 06.10.2020

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: para ministrarem ofi cina no Festival de Bandas/2020
Destino: Ponta de Pedras-PA
Período: 27 a 31.10.2020 - (4 diárias e ½ - R$ 1.068,21)
Servidor: Álvaro Humberto da Costa Dias – Coordenador – IF: 57219964/4
Autorizo: Processo n° 2020/795741
Servidor: Marcelo da Rocha Cardoso – Técnico em Música/Saxofone – IF: 
57192538/4
Autorizo: Processo n° 2020/795745
Servidor: Natanael Oliveira dos Santos – Colaborador Eventual
Autorizo: Processo n° 2020/795752
Servidor: William Crystian Tanoeiro Melo – Musicista – IF: 7565477/1
Autorizo: Processo n° 2020/799278
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa - Superintendente da FCG, em 
exercício

Protocolo: 588301
RESUMO DA PORTARIA Nº 109/2020 DE 06.10.2020

Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 5810/94.
Objetivo: Para ministrarem ofi cina no Festival de Bandas/2020.
Destino: Santa Cruz do Arari/Marajó-PA
Período: 15 a 19.10.2020 - (4 diárias e ½ - R$ 1.068,21)
Servidor: Claudionor Amaral de Souza – Professor em Teoria Nível Médio 
– IF: 57192527/1-
Autorizo: Processo n° 2020/794921
Servidor: Harley Bichara de Souza – Professor de Música/Saxofone – IF: 
57192523/2
Autorizo: Processo n° 2020/794865
Servidor: Thiago Rafael Miranda Guedes – Musicista – IF: 5911822/1
Autorizo: Processo n° 2020/795017
Servidor: Natanael Oliveira dos Santos - Colaborador Eventual
Autorizo: Processo n° 2020/794987
Ordenador: Joel de Jesus Praseres Costa - Superintendente da FCG em 
exercício

Protocolo: 588294
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.°519/2020 – SECOM, 14 DE SETEMBRO DE 2020,
Publicada no DOE n° 34.345 de 16/08/2020, referente à Concessão de
diária do mês de Setembro do  servidor :
Gilberto Adriano Pastana Marçal
Onde se lê: 2020/73406
Leia-se: 2020/703406

Protocolo: 588017


